
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus Machado

Rodovia Machado Paraguaçu, Km 3, Santo Antonio, MACHADO / MG, CEP 37.750-000 - Fone: (35) 3295-9700

PORTARIA Nº107/2021/MCH-CGAB/MCH-DG/MCH/IFSULDEMINAS
19 de abril de 2021 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS CAMPUS MACHADO, nomeado pela

Portaria nº 1.308, de 14/08/2018, publicada no DOU de 15/08/2018, Seção 2, pág. 18,

usando das atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 13 da Lei nº 11.892,

RESOLVE:

Art. 1° - Publicar os extratos dos termos de cooperação técnica celebrados, a saber:

I) IFSULDEMINAS - Campus Machado, neste ato representado pelo Diretor-Geral, CARLOS HENRIQUE
RODRIGUES REINATO, e o MUNICÍPIO DE ALFENAS-MG inscrito no CNPJ sob o nº 18.243.220/0001-01,
representado pelo prefeito Municipal, LUIZ ANTÔNIO DA SILVA, celebram o Termo de Cooperação Técnica n°
07/2021/MCH-GAB/MCH-DG/MCH/IFSULDEMINAS  que visa a implementação no MUNICÍPIO, em seu Polo de
Apoio Presencial ao Ensino à Distância, da oferta de uma turma de cinquenta alunos do curso técnico em
VENDAS na modalidade à distância. Vigência: a par r da assinatura do termo (08/02/2021) e terá validade
igual ao prazo de duração do curso ofertado (previsão de 24 meses, ou seja, até 08/02/2023)

II) IFSULDEMINAS - Campus Machado, neste ato representado pelo Diretor-Geral, CARLOS HENRIQUE
RODRIGUES REINATO, e o MUNICÍPIO DE ALFENAS-MG inscrito no CNPJ sob o nº 18.243.220/0001-01,
representado pelo prefeito Municipal, LUIZ ANTÔNIO DA SILVA, celebram o Termo de Cooperação Técnica n°
08/2021/MCH-GAB/MCH-DG/MCH/IFSULDEMINAS  que visa a implementação no MUNICÍPIO, em seu Polo de
Apoio Presencial ao Ensino à Distância, da oferta de uma turma de cinquenta alunos do curso técnico em
MANUTENÇÃO E SUPORTE EM INFORMÁTICA na modalidade à distância. Vigência: a par r da assinatura do
termo (08/02/2021) e terá validade igual ao prazo de duração do curso ofertado (previsão de 24 meses, ou
seja, até 08/02/2023)

III) IFSULDEMINAS - Campus Machado, neste ato representado pelo Diretor-Geral, CARLOS HENRIQUE
RODRIGUES REINATO, e o MUNICÍPIO DE CAMPO BELO-MG inscrito no CNPJ sob o nº 18.659.334/0001-37,
representado pelo prefeito Municipal, Dr. ALISSON DE ASSIS CARVALHO, celebram o Termo de Cooperação
Técnica n° 09/2021/MCH-GAB/MCH-DG/MCH/IFSULDEMINAS  que visa a implementação no MUNICÍPIO, em
seu Polo de Apoio Presencial ao Ensino à Distância, da oferta de uma turma de cinquenta alunos do curso
técnico em VENDAS na modalidade à distância. Vigência: a par r da assinatura do termo (08/02/2021) e terá
validade igual ao prazo de duração do curso ofertado (previsão de 24 meses, ou seja, até 08/02/2023)

IV) IFSULDEMINAS - Campus Machado, neste ato representado pelo Diretor-Geral, CARLOS HENRIQUE
RODRIGUES REINATO, e o MUNICÍPIO DE CAMPO BELO-MG inscrito no CNPJ sob o nº 18.659.334/0001-37,
representado pelo prefeito Municipal, Dr. ALISSON DE ASSIS CARVALHO, celebram o Termo de Cooperação
Técnica n° 10/2021/MCH-GAB/MCH-DG/MCH/IFSULDEMINAS  que visa a implementação no MUNICÍPIO, em
seu Polo de Apoio Presencial ao Ensino à Distância, da oferta de uma turma de cinquenta alunos do curso
técnico em MANUTENÇÃO E SUPORTE EM INFORMÁTICA na modalidade à distância. Vigência: a par r da
assinatura do termo (08/02/2021) e terá validade igual ao prazo de duração do curso ofertado (previsão de 24
meses, ou seja, até 08/02/2023)

V) IFSULDEMINAS - Campus Machado, neste ato representado pelo Diretor-Geral, CARLOS HENRIQUE
RODRIGUES REINATO, e o MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO PARAÍSO-MG inscrito no CNPJ sob o nº
18.241.349/0001-80, representado pelo prefeito Municipal, MARCELO DE MORAIS, celebram o Termo de
Cooperação Técnica n° 11/2021/MCH-GAB/MCH-DG/MCH/IFSULDEMINAS  que visa a implementação no



MUNICÍPIO, em seu Polo de Apoio Presencial ao Ensino à Distância, da oferta de uma turma de cinquenta
alunos do curso técnico em VENDAS na modalidade à distância. Vigência: a par r da assinatura do termo
(08/02/2021) e terá validade igual ao prazo de duração do curso ofertado (previsão de 24 meses, ou seja, até
08/02/2023)

VI) IFSULDEMINAS - Campus Machado, neste ato representado pelo Diretor-Geral, CARLOS HENRIQUE
RODRIGUES REINATO, e o MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DO PARAÍSO-MG inscrito no CNPJ sob o nº
18.241.349/0001-80, representado pelo prefeito Municipal, MARCELO DE MORAIS, celebram o Termo de
Cooperação Técnica n° 12/2021/MCH-GAB/MCH-DG/MCH/IFSULDEMINAS  que visa a implementação no
MUNICÍPIO, em seu Polo de Apoio Presencial ao Ensino à Distância, da oferta de uma turma de cinquenta
alunos do curso técnico em MANUTENÇÃO E SUPORTE EM INFORMÁTICA na modalidade à distância.
Vigência: a par r da assinatura do termo (08/02/2021) e terá validade igual ao prazo de duração do curso
ofertado (previsão de 24 meses, ou seja, até 08/02/2023)

VII) IFSULDEMINAS - Campus Machado, neste ato representado pelo Diretor-Geral, CARLOS HENRIQUE
RODRIGUES REINATO, e o MUNICÍPIO DE TRÊS PONTAS-MG inscrito no CNPJ sob o nº 18.245.167/0001-88,
representado pelo prefeito Municipal, MARCELO CHAVES GARCIA, celebram o Termo de Cooperação Técnica n°
13/2021/MCH-GAB/MCH-DG/MCH/IFSULDEMINAS  que visa a implementação no MUNICÍPIO, em seu Polo de
Apoio Presencial ao Ensino à Distância, da oferta de uma turma de cinquenta alunos do curso técnico em
VENDAS na modalidade à distância. Vigência: a par r da assinatura do termo (08/02/2021) e terá validade
igual ao prazo de duração do curso ofertado (previsão de 24 meses, ou seja, até 08/02/2023)

VIII) IFSULDEMINAS - Campus Machado, neste ato representado pelo Diretor-Geral, CARLOS HENRIQUE
RODRIGUES REINATO, e o MUNICÍPIO DE COQUEIRAL-MG inscrito no CNPJ sob o nº 18.239.624/0001-21,
representado pelo prefeito Municipal, ROSSANO DE OLIVEIRA, celebram o Termo de Cooperação Técnica n°
14/2021/MCH-GAB/MCH-DG/MCH/IFSULDEMINAS  que visa a implementação no MUNICÍPIO, em seu Polo de
Apoio Presencial ao Ensino à Distância, da oferta de uma turma de cinquenta alunos do curso técnico em
VENDAS na modalidade à distância. Vigência: a par r da assinatura do termo (08/02/2021) e terá validade
igual ao prazo de duração do curso ofertado (previsão de 24 meses, ou seja, até 08/02/2023)

IX) IFSULDEMINAS - Campus Machado, neste ato representado pelo Diretor-Geral, CARLOS HENRIQUE
RODRIGUES REINATO, e o MUNICÍPIO DE COQUEIRAL inscrito no CNPJ sob o nº 18.239.624/0001-21,
representado pelo prefeito Municipal, ROSSANO DE OLIVEIRA, celebram o Termo de Cooperação Técnica n°
15/2021/MCH-GAB/MCH-DG/MCH/IFSULDEMINAS  que visa a implementação no MUNICÍPIO, em seu Polo de
Apoio Presencial ao Ensino à Distância, da oferta de uma turma de cinquenta alunos do curso técnico em
MANUTENÇÃO E SUPORTE EM INFORMÁTICA na modalidade à distância. Vigência: a par r da assinatura do
termo (08/02/2021) e terá validade igual ao prazo de duração do curso ofertado (previsão de 24 meses, ou
seja, até 08/02/2023)

X) IFSULDEMINAS - Campus Machado, neste ato representado pelo Diretor-Geral, CARLOS HENRIQUE
RODRIGUES REINATO, e o MUNICÍPIO DE MONTE SANTO DE MINAS-MG inscrito no CNPJ sob o nº
18.241.372/0001-75, representado pelo prefeito Municipal, CARLOS EDUARDO DONNABELLA, celebram o
Termo de Cooperação Técnica n° 16/2021/MCH-GAB/MCH-DG/MCH/IFSULDEMINAS  que visa a implementação
no MUNICÍPIO, em seu Polo de Apoio Presencial ao Ensino à Distância, da oferta de uma turma de cinquenta
alunos do curso técnico em VENDAS na modalidade à distância. Vigência: a par r da assinatura do termo
(08/02/2021) e terá validade igual ao prazo de duração do curso ofertado (previsão de 24 meses, ou seja, até
08/02/2023)

XI) IFSULDEMINAS - Campus Machado, neste ato representado pelo Diretor-Geral, CARLOS HENRIQUE
RODRIGUES REINATO, e o MUNICÍPIO DE MONTE SANTO DE MINAS-MG inscrito no CNPJ sob o nº
18.241.372/0001-75, representado pelo prefeito Municipal, CARLOS EDUARDO DONNABELLA, celebram o
Termo de Cooperação Técnica n° 17/2021/MCH-GAB/MCH-DG/MCH/IFSULDEMINAS  que visa a implementação
no MUNICÍPIO, em seu Polo de Apoio Presencial ao Ensino à Distância, da oferta de uma turma de cinquenta
alunos do curso técnico em MANUTENÇÃO E SUPORTE EM INFORMÁTICA na modalidade à distância.
Vigência: a par r da assinatura do termo (08/02/2021) e terá validade igual ao prazo de duração do curso
ofertado (previsão de 24 meses, ou seja, até 08/02/2023)

XII) IFSULDEMINAS - Campus Machado, neste ato representado pelo Diretor-Geral, CARLOS HENRIQUE
RODRIGUES REINATO, e o MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ-MG inscrito no CNPJ sob o nº 18.025.940/0001-09,
representado pelo prefeito Municipal, CHRISTIAN GONÇALVES TIBURZIO E SILVA, celebram o Termo de
Cooperação Técnica n° 18/2021/MCH-GAB/MCH-DG/MCH/IFSULDEMINAS  que visa a implementação no
MUNICÍPIO, em seu Polo de Apoio Presencial ao Ensino à Distância, da oferta de uma turma de cinquenta
alunos do curso técnico em VENDAS na modalidade à distância. Vigência: a par r da assinatura do termo
(08/02/2021) e terá validade igual ao prazo de duração do curso ofertado (previsão de 24 meses, ou seja, até
08/02/2023)

XIII) IFSULDEMINAS - Campus Machado, neste ato representado pelo Diretor-Geral, CARLOS HENRIQUE




	Documento assinado eletronicamente por:

